ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              с.Муслюмово                                                              02.08.2022 г.

      Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И. Ханнанова, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ в отношении гр. Утегенова Ж. Ю. … года рождения, место рождения: с. …. района …. АССР, гражданина Российской Федерации, разнорабочий КФХ «….», холостого, не имеющего инвалидности, зарегистрированного на ул. …  с…. Муслюмовского района Республики Татарстан, паспорт: …., выдан 07.11.2012 ОУФМС России по РТ в Муслюмовском районе, к административной ответственности по главе 19 КоАП РФ не привлекался,  права разъяснены, подписка в деле,

УСТАНОВИЛ:
11.07.2022 года в 18:00 часов Утегенов Ж.Ю.,  находясь под административным надзором, назначенного решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 16.11.2020 года, нарушил ограничение, возложенное на него судом, не явился  на обязательную регистрацию в отдел МВД России по Муслюмовскому району.
Утегенов Ж.Ю. вину признал и пояснил, что был занят на работе, по этой причине пропустил время  явки на регистрацию в отдел полиции.
В соответствии с частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечёт административную ответственность.

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 7 февраля 2011 г.                     N 3-ФЗ «О полиции», полиция обязана контролировать в пределах своей компетенции соблюдение лицами, освобожденными из мест лишения свободы, установленных для них судом в соответствии с законом запретов и ограничений.

           Решением Альметьевского городского суда РТ от 16.11.2020 года           №2а-3436\20   в отношении  Утегенова Ж.Ю. установлены ограничения, в том числе обязательная явка на регистрацию 2 раза в месяц.

         Решением Муслюмовского районного суда РТ от17.05.2021 года количество явки на обязательную регистрацию увеличено с 2 до 3 раз в месяц. Графиком определены дни явки 1, 2, 3 понедельник каждого месяца.

        Утегенов Ж.Ю. в отсутствие обстоятельств, установленных частью третей статьи 12 Федерального закона от  06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», допустил нарушение установленного судом ограничения, повлекшее за собой неявку на обязательную регистрацию. Действие Утегенова Ж.Ю.    не содержит уголовно наказуемого деяния.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья считает установленным в действиях Утегенова Ж.Ю. состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ.
С учетом изложенного, принимая во внимание семейное и имущественное положение  Утегенова Ж.Ю., мировой судья считает, что ему следует назначить административное наказание в виде административного штрафа.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1 п.1, 19.24 ч.1, ч.3 КоАП РФ,  мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Утегенова Ж.Ю.виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24  КоАП РФ,  назначить  административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), КПП 165501001, ИНН 1654003139,  ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России\\УФК по РТ г.Казань\\УФК по РТ, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК 73111601193019000140, идентификатор 0318690900000000029389862.
         Разъяснить, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу

         Предупредить об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

          Разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.

          Постановление может быть обжаловано в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1.

                        Мировой судья                                          Б.И. Ханнанова